Si nous considérons maintenant les principes sur lesquels reposent la conséquence des démonstrations, nous verrons encore que cette conséquence ne peut être saisie que par une faculté qui a pour objet formel l'*être*. — Les démonstrations directes ou ostensives sont fondées sur le principe d'iden-

tité, immédiatement impliqué dans l'idée d'être : elles reposent en effet sur le principe « dictum de omni dicitur de singulis contentis sub illo » ou au point de vue de la compréhension « prædicatum prædicati est prædicatum subjecti », ce qui revient à dire « quæ sunt eadem uni tertio sunt eadem inter se », principe qui dérive immédiatement du principe d'identité « l'être de soi est un et le même ». — Les démonstrations indirectes ou par l'absurde sont fondées sur le principe de contradiction qui n'est qu'une forme négative du principe d'identité : « un même être ne peut pas en même temps et sous le même rapport être ce qu'il est et ne pas l'être ».

— Le principe d'induction étant lui-même, quoi qu'en disent les nominalistes, un dérivé du principe de *raison d'être*<sup>1</sup>, on voit que le raisonnement soit déductif soit inductif ne peut être que l'acte d'une faculté qui a pour objet formel l'être.

L'examen des trois opérations de l'esprit nous montre donc que si l'objet propre de l'intelligence humaine en tant qu'humaine (en tant qu'unie au corps) est l'essence des choses sensibles, en fonction desquelles, ici-bas, elle connaît toutes choses, l'objet formel et adéquat qui lui convient en tant qu'intelligence (dominant le corps) c'est l'être sans restriction, ce qui lui permettra de connaître d'une certaine manière tous les êtres, tout ce qui a raison d'être. (I<sup>a</sup>, q. XII, a. 4.) L'être dont il est ici question n'est pas précisément l'être existant de

1. Si la même cause naturelle dans les mêmes circonstances ne produisait pas le même effet, le changement de l'effet (sans changement préalable dans la cause et les circonstances) serait sans *raison d'être*.

fait, c'est l'être qui abstrait et de l'état de simple possibilité et de l'état d'existence actuelle, c'est ce qui est ou peut être. C'est ainsi que nous concevons *ce qu'est* l'homme, abstraction faite d'une existence actuelle; de même nous jugeons que l'homme est libre et nous le prouvons : *parce qu'il est raisonnable*. L'objet de l'intelligence c'est l'être réel qui se divise en possible et actuel ; car le possible est déjà du réel <sup>1</sup>, *quid capax existendi*, distinct de l'être de raison (*pur pensable*) et du pur néant qui ne peut même pas être objet de pensée. Lorsque je dis : « il est impossible qu'une chose si elle est ne soit pas », j'affirme une impossibilité réelle et non pas seulement une impossibilité logique (ou impensabilité).